Türâbî, genelde ‘Yanbolu’lu Türâbî’ olarak bilinmektedir. Ancak gerçekte
doğum yeriyle ilgili olarak kesin bir bilgi yoktur. Yanya’lı, Koniça’lı ve Ankara’lı ol-
duğuna dair görüşler varsa da (Noyan, 1998: I, 328; Azar, 2005: 75, 88. Dipnot)
onun daha ziyade Yanbolu’lu3 olduğu kabul edilmektedir.

Türâbî, Cemaziye’l-Evvel 1285/1868’de Hakk’a yürümüştür (Ahmet Rif‘at,
1293/1910: 188; Ahmed Rıfkı, 1325/1907: I, 121; Ahmed Sırrı Dedebaba, 1959:
28; Noyan, 1998: I, 328; Gölpınarlı 1992: 19). Naaşı, Pîrevi’nde, kırklar meydanı dış
giriş kapısı merdiveninin sol tarafındaki kemerin altında toprağa verilmiştir (Noyan,
1998: I, 328).

Şerm-sarım ru-siyah cürmümle şâhım el-amân

Pîr ü Hünkârım meded kıl eyle bir dermân bana (Ahmed Rıfkı, 1325/1907:
II, 122; Yüksel, 2002: 20). Ebced hesabıyla bu tarih, Hünkâr sözünün baş harfini
noktasız “Ha” harfi karşılığı (sekiz) saymakla 1285/1868 tarihini vermiş olmaktadır
(Noyan, 1998: I, 329).

Ahmet Rıfkı, II, 121) bazıları da yirminci sırada göstermektedirler. (Bk. Azar,
2005: 75-76). Yine Ahmet Rif‘at ve Ahmet Rıfkı onun 1849 tarihinde dedebabalık
postuna oturduğunu (Ahmet Rif‘at, 1293/1910: 188; Ahmet Rıfkı, 1325/1907: II,
121) söylerken, Hatifî’ye göre Türâbî’nin posta oturuş tarihi 1268/1851’dir:

Sene bin iki yüz altmış sekizde
Kuûd etti posta Türâbî Dede
Ne cefâlar çekti o mihnet-zede
Melâli muciptir onun ityânı (Kocatürk, 1955: 494)8

Tarîkatte çok gayretli bir şahıs olarak gösterilen Türâbî Baba, usûlen Nakşî
icâzeti aldıktan sonra tekkeyi mamur hale getirmek ve Bektaşîlere hizmet vermek
için çalışmıştır.

3-Tasavvufî Şahsiyeti

Ahmet Rıfkı’ya göre, Türâbî Baba, Tarîkat-ı Aliye-i Bektaşîyye’nin en büyük
ârif ve kâmillerinden kabul edilmektedir (1325/1907: II, 121).

Türâbî Baba, içlerinde Mehmed Ali Hilmi Dedebaba (ö. 1879)’nın da bu-
lunduğu birçok dervişe mücerredlik erkânı vermiştir.9 Hilmi Dedebaba 1280/1864
tarihinde Hacı Bektaş Dergâhı’na (Pîrevi’ne) gittiğini ve Türâbî Ali Baba’dan mü-
cerredlik erkânı alarak menguş taktığını bizzat kendisi şöyle ifâde etmektedir:

Hatifî’ye göre o, yolun âşıklarına yaraşır bir üslupla önderlik yapan, düşkün-
lere yardım edip yol gösteren Türâbî Baba’nın halkı irşâd edip kendisine bağlayan
biridir (Kocatürk, 1955:495).

Hem Hacı Bektaş Dergâhı postnişîni hem de şair olarak Bektaşî çevrelerin-
de saygınlığı olan Türâbî, bu çevrelerce kabul gören efsanevi bir kişiliği de sahiptir
(Azar, 2005: 80). Fakat o, Ahmet Rıfkı (1325/1907)’ya göre yeterince tanınmış ve
tanıtılabilmiş değildir:

“Bektaşîye’nin ilk kuruluşunda yani altı yüz seneden bu zamana kadar
güzerân eden ricâl-i Bektaşîyye arasında Hz. Pîr’den başlayarak Rasül Baba, Mür-
sel Baba, Balım Sultan, Kaygusuz Velî, Seyyid Ali Sultan, Eryek Baba, Türâbî Ali
Baba, Halil Revnakî Baba gibi zevât-ı kirâmın ibrâz ettikleri keramât ve hârikü’l-âdât
tarîkat erbâbı arasında meşhûr ve mütevâtir olup, tarîkata ait bir tarih-i husûsî yazıl-
madığından bu yüce kerâmetler yalnız tarîkat müntesipleri arasında deverân etmek-
le kalmıştır.” (I, 82)

Ahmed Rıfkı (1325/1907), Türâbî’nin bu vasfıyla alakalı bir rivâyeti Hacı
Hüseyin Mazlum Baba’dan şöyle aktarmaktadır:

“Türâbî Dedebaba’nın Hz. Pir postnişînliği zamanında atebât-ı saâdeti ziya-
ret etmek üzere Türâbî Dede’ye veda etmek için niyaz eylediğimde ‘Hüseyin oraya
ateş almaya gider gibi gitme’ buyurduklarını ve bu sözün ilerde keremli meyvelerinin
zuhûrunu gördüğünü söylediydi.

Ko-
catürk, 1955:495), bütün samîmiyeti ve içtenliğiyle işlemiştir (Savran, 2010: 328;
Aydemir ve Savran, 2010: 8).

Hurufî öğelere hâkim olduğu anlaşılan Türâbî’nin bir kısım eserlerinde
hurûfîliğe ait remizlere rastlanmaktadır (Ergun, 1956: III, 64). Ancak onun bu
tür şiirleri Hurûfî öğretileri taşıma ve yayma amacıyla yazmadığı, Ahmed Rıfkı
(1325/1907)’nın bu konuda Bektaşîleri eleştiren Hoca İshak Efendi’ye verdiği şu
cevaptan anlaşılabilir:

“Fazl-ı Hurûfî’nin ulûhiyetine, ruhâniyetine inananlar hurûfîlerdir. Bektaşîler
değildir. Bektaşîlerin ellerinde kendi tarîkatlarının ricâli tarafından yazılmış bir-
çok eser var.

Şiirlerinde yine
Nesimî, Bağdatlı Ruhî, Necati Bey, Ahmed Paşa, Şeyh Galip ve Nedim’in etkilerini
görmek de mümkündür. Türâbî, kendinden önceki dönemlerin şairlerinden etki-
lenip onlara nazîreler veya aynı tarzda şiirler yazdığı gibi, kendinden sonraki şairler
üzerinde tesir bırakmayı başarmıştır.

Ahmed Rıfkı (1325/1907), onun edebî şahsiyetiyle ilgili olarak şu de-
ğerlendirmeleri yapmaktadır: “Kuvve-i şi’riyesine matbu dîvânı bir delil olup
mutasavvıfâne, dervişâne gazellerinden başka âşıkâne eş’arı dahi meşhûr-ı âlemdir.

Türâbî’nin cem törenlerinde okunan güzel nefes örneklerinden birinin son
kıtası şöyledir:

Türâbî’nin sözü hakdır
İster dinle ister bak dur
Gönlümde garazım yokdur
Kemer-beste miyân-beste
Güldestedir Bektaşîler (Dervîş Rûhullâh, 1340/1920: 30).

6- Eserleri

a- Divan

Ahmet Rıfkı (1325/1907), Bektaşîliğin zâhirî vechesi hakkında bilgi edin-
mek isteyenlerin müracaat etmesi gereken eserlerden bahsederken bunlar arasında
Türâbî Baba’nın Divan’ını da saymaktadır:

“Bu gün Tarîkat-ı Bektaşîyye müntesiplerinin en önemli eserleri; Hz.

Bu
divanın 240. sayfasında kendisinin Pîrevi dedikleri Kırşehir dergâhının Babası iken,
1868’de öldüğü yazılıdır (1956: III, 63-64).

Sekiz yazma nüshası tespit edilen (Bk. Azar, 2005: 103.) Divan’ın
1294/1878’te baskısı da yapılmıştır. Divan’daki şiirlerin çoğu aruzla yazılmıştır. He-
ceyle olanlarda halk geleneği işlenmiştir (Gölpınarlı, 1992: 19; Öztelli, 1973: 371).

Ergun (1956)’a göre, Türâbî’nin Bektaşî telakkilerini ihtiva eden bütün ne-
fesleri, divanında yer almamaktadır.

beytinin Divan’ın bu tarihte tamamlanmış olduğunu gösterdiğini, yine kendi
kütüphanesinde bulunan yazma nüshanın yazılış tarihinin 1269/1844 olmasından
hareketle Divan’ın kendisi hayatta iken kopya edilmiş olacağını söylemektedir (I,
326-327).

Türâbî’nin, Millî Eğitim Bakanlığı Ankara Genel Kitaplığı Eski Eserler
Bölümü’nde bulunan üç yazma divanının ve 1294/1877 tarihindeki baskısının kar-
şılaştırılması ile oluşturulan transkripsiyonlu metin, Cengiz Aydemir (1966) tarafın-
dan mezuniyet tezi olarak hazırlanmıştır.

Bu da dergâhın bir
geleneğinin olduğunu göstermektedir (Aytaş ve Asya, 2009: 12).

Aşağıda metnini sunacağımız Hacı Ali Türâbî Baba’ya verilen icâzetnâme de
klasik bir Bektaşî icâzetnâmesi tarzında yazılmış ve Hacı Bektaş Dergâhı’ndan ve-
rilmiş bir belgedir. Belgenin sonunda yazım tarihinin 1270/1853 olduğu kayıtlıdır.
Ancak bu icâzetnâmenin verildiği değil, istinsah edildiği tarihtir.

İncelemiş olduğumuz icâzetnâme metni, Konya Belediyesi A.R. İzzet Koyu-
noğlu Şehir Müzesi ve Kitaplığı 15063/1’de kayıtlı üç risâlenin yer aldığı bir defter-
de 322a-325a varakları arasında yer almaktadır.

taşı), tığ, izin, icâzet, inabet verilerek, halîfeliğe uygun
görüldü ve izin verildi ki; mürid, tutuna ve muhib edine ve evliya yolunu zinde tutub
tarîkat erenleri mani ve dafi olmayalar. İcazetnamemiz gereğince amel oluna. Selâm
tabi olanların üzerine olsun.

Bu icâzetnâme Recep ayının 14. günü 1270/1853 tarihinde yazıldı.

Sonuç

Hacı Ali Türâbî Baba, Bektaşîyye tarîkatinin 19. yüzyılda yaşamış ârif ve
kâmillerinden olan bir sûfî şair ve ozandır.

Melâmî neş’esine sahip olmuş, Halil Revnakî Baba’dan mücerredlik ikrarı
almış, Şahkulu Dergâhı postnişînliğine getirilmiştir.

Halîl Revnâki Baba’nın kabir taşındaki Bektaşî başlığı alışılmışın
dışında (12 dilimli olmayıp) dört dilimli, “Ethemi-Yesevî” tâç biçimindedir. (Koca, 2002: 124, s.
20).

5 Sofyalı Saatçi Ali Baba, Vidinli Mahmud Baba’dan sonra şeyhlik postuna geçerek iki sene tarîkat
hizmetinde bulunmuş, 1265/1848 tarihinde vefat etmiştir. Tasavvuf ve tarîkat sırlarına dair yazılmış
bir risalesi vardır (Ahmed Rıfkı, I, 120).

6 Ahmet Rif‘at (1293/1941: 187) ve Ahmed Rıfkı’nın (1325/1907: II, 115) ifadelerine göre;
“Balım Sultan’ın irtihâlinden sonra Dergâh-ı Hazret-i Pir’de mücerred postuna, intihab ve umûmî
arzu üzerine ehl-i tecerrüdden bir zâtın nasb ve ta’yini teâmül ve usûl u tarik hâlini almıştır.”